



คำแนะนำ เปิดสถานะซื้อ \$1,784-1,773

จุดทำกำไร ขายเพื่อทำกำไร \$1,806-1,824

ตัดขาดทุน ตัดขาดทุนสถานะซื้อหากหลุด \$1,773

ทองคำ	แนวรับ	1,773	1,751	1,729
	แนวต้าน	1,806	1,824	1,842



ที่มา : Aspen

สรุป เมื่อคืนนี้ราคาทองคำปิดร่วงลงมา 22.80 ดอลลาร์ต่อออนซ์ รับแรงกดดันจากตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐที่ออกมาดีเกินคาด ทั้งตัวเลขประมาณการ GDP ครั้งที่ 3 ประจำ Q3/22 และจำนวนผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรก ปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้ดัชนีดอลลาร์แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องเป็นวันที่ 2 จึงกลับมาเป็นปัจจัยกดดันทองคำ ให้ดิ่งลงทำระดับต่ำสุดของเมื่อวานนี้ที่ 1,784.84 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ส่วนในวันนี้ราคาทองคำค่อยๆ แกว่งตัวฟื้นขึ้นมาในลักษณะ Sideway Up ในกรอบ 1,790.50-1,798.18 ดอลลาร์ต่อออนซ์ โดยตลาดมีความหวังว่าอัตราเงินเฟ้อสหรัฐ ได้ผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว ซึ่งเป็นปัจจัยที่ทำให้เฟดสามารถชะลอความแข็งแกร่งในการขึ้นดอกเบี้ยได้ ดังนั้นแล้วทองคำจึงค่อยๆ ซึมตัวขึ้นมาในกรอบจำกัด เพื่อรอความชัดเจนจากตัวเลขเงินเฟ้อสหรัฐ หรือ ดัชนีการใช้จ่ายส่วนบุคคล (PCE) ที่จะประกาศในคืนนี้ 20.30 น. ตามเวลาไทย หากตัวเลขจริงออกมาน้อยกว่าที่คาดการณ์ จะยิ่งไปตอกย้ำกระแสคาดการณ์ที่ว่าเงินเฟ้อสหรัฐได้ผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว ซึ่งจะเป็นปัจจัยหนุนทองคำได้ แต่หากตัวเลขจริงกลับมาเพิ่มขึ้น เฟดจะจำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยอย่างแข็งแกร่งเพื่อกดดันเงินเฟ้อลง ซึ่งในกรณีนี้จะกดดันทองคำได้ นอกจากนี้ยังมีการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐอีกหลายรายการ ทั้งตัวเลขรายได้ส่วนบุคคล, การใช้จ่ายส่วนบุคคล, ยอดขายบ้านใหม่ และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค จาก UoM

ตารางที่ 1 สรุปภาวะตลาดภาคเงิน

23-12-2565 15:00 น.	ก่อนหน้า	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
Spot Gold (\$)	1,790.40	1,797.51	7.11	0.40
Spot Silver (\$)	23.55	23.74	0.19	0.81
เงินบาท (B/\$)	34.87	34.72	-0.15	-0.42
ทองคำแท่ง 96.50% (บาท)	29,800	29,650	-150	-0.50
น้ำมันดิบ Brent (\$/bbl.)	82.31	82.16	-0.15	-0.18
ดัชนีดอลลาร์	104.39	104.23	-0.16	-0.16
เงินยูโร (€/€)	1.0597	1.0625	0.00	0.26

ที่มา : Aspen

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) **คาด 'ราคาทองคำ' ปีหน้าพุ่งแตะ 4,000 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ผลพวงอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นกับภาวะเศรษฐกิจถดถอย** สถานีโทรทัศน์ CNBC รายงานความเห็นของ Juerg Kiener กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่ด้านการลงทุนของบริษัทสวิส เอเชีย แคปิตอล ที่มองว่าราคาทองคำอาจพุ่งสูงถึง 4,000 ดอลลาร์ต่อออนซ์ในปี 2023 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่พุ่งสูงขึ้น และความหวุ่นวิตกต่อภาวะเศรษฐกิจถดถอยทำให้ตลาดผันผวน โดยนักวิเคราะห์รายนี้แสดงความเห็นในรายการ 'Street Signs Asia' ของ CNBC ว่า ราคาทองคำอาจพุ่งขึ้นไปแตะในช่วงระหว่าง 2,500-4,000 ดอลลาร์ในปีหน้า โดยเศรษฐกิจในหลายประเทศอาจต้องเผชิญกับ 'ภาวะถดถอยเล็กน้อย' ในไตรมาสแรกของปีหน้า ซึ่งอาจทำให้นักกลางหลายแห่งเริ่มชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย และทำให้ราคาทองคำน่าดึงดูดขึ้นมากขึ้นที่ พร้อมเสริมว่าทองคำเป็นสินทรัพย์เพียงหนึ่งเดียวที่ธนาคารกลางทุกแห่งมี ทั้งนี้ จากข้อมูลของสภาทองคำโลก (WGC) พบว่า ธนาคารกลางหลายแห่งได้ซื้อทองคำ 400 ตันในไตรมาส 3/22 คิดเป็นเกือบสองเท่าของสถิติสูงสุดที่ 241 ตันในไตรมาส 3/18
- (+) **เงินเพื่อฟื้นฟูฐานญี่ปุ่นแตะ 3.7% สูงสุดรอบ 40 ปี! หนุ่นธนาคารกลางญี่ปุ่นเปลี่ยนจุดยืนด้านนโยบาย** วันนี้ (23 ธ.ค.) ทางกรญี่ปุ่นเปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน ซึ่งไม่รวมราคาอาหารสดในเดือนพฤศจิกายน เพิ่มขึ้น 3.7% จากปีที่แล้ว เพิ่มขึ้นในอัตราที่เร็วที่สุดนับตั้งแต่ปี 1981 ตามการคาดการณ์ของนักเศรษฐศาสตร์ โดยราคาอาหารแปรรูปที่สูงขึ้น ถือเป็นตัวขับเคลื่อนหลักที่อยู่เบื้องหลังการเร่งตัวของอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรการต่างๆ ของรัฐบาลญี่ปุ่น รวมถึงมาตรการอุดหนุนการเดินทาง ยังช่วยรักษาให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานให้เติบโตต่ำกว่า 4% อยู่ ทั้งนี้ ตัวเลขเงินเฟ้อที่เร่งตัวขึ้นเช่นนี้ ทำให้หลายฝ่ายพากันคาดการณ์มากขึ้นเรื่อยๆ ว่า ธนาคารกลางญี่ปุ่นอาจสร้างเซอร์ไพรส์ให้กับตลาดอีกครั้ง ด้วยการเปลี่ยนจุดยืนด้านนโยบายการเงิน หลังจากเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ธนาคารกลางญี่ปุ่น (BOJ) สร้างความประหลาดใจให้กับตลาดด้วยการขยายกรอบอัตราผลตอบแทนพันธบัตรระยะยาวไปเป็น -0.5% ถึง +0.5% ขณะที่ Koya Miyamae นักเศรษฐศาสตร์อาวุโสจาก SMBC Nikko Securities กล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงด้านนโยบายอาจเกิดขึ้นในฤดูใบไม้ผลิ หลังจากผู้ว่าการคนใหม่รับตำแหน่งผู้นำ และหลังผลการเจรจาจำนอง อย่างไรก็ตาม ตลาดไม่ได้ตัดทอนการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นก่อนหน้านี้ โดยระบุว่า Haruhiko Kuroda มีประวัติเปลี่ยนท่าทีอย่างกะทันหันถึง 180 องศามาก่อน ดังนั้น ตลาดจึงมีแนวโน้มที่จะไม่เชื่อ
- (+/-) **ท่องเที่ยวญี่ปุ่น 2023 ต่างชาติแห่เข้า มีทั้งความหวัง อุปสรรค และความเสี่ยง** วันนี้ (22 ธ.ค.) บลุ่มเบิร์กรายงานอัปเดตจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติแห่เข้าญี่ปุ่นอีกครั้งในเดือนพ.ย. หลังจากเปิดประเทศเมื่อเดือนที่แล้ว ท่ามกลางความหวังว่าการท่องเที่ยวจะฟื้นดีขึ้นในปีหน้า สอดคล้องกับที่องค์การการท่องเที่ยวแห่งชาติญี่ปุ่นรายงานว่า เดือนที่แล้วมีนักท่องเที่ยวต่างชาติประมาณ 934,500 คนแห่กันมาเที่ยวญี่ปุ่น เพิ่มขึ้นร้อยละ 87 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า แม้จำนวนนักท่องเที่ยวโดยเฉลี่ยยังต่ำกว่า 2.6 ล้านคน เมื่อเทียบกับเมื่อครั้งการท่องเที่ยวเฟื่องฟูสุดขีดในปี 2019 แต่จำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ทำให้ร้านค้าปลีกและร้านอาหารมีความหวังขึ้นในปีหน้า หลังจากตกต่ำอย่างหนักในช่วงการระบาดหนัก อย่างไรก็ตาม ขณะที่นักท่องเที่ยวหวนกลับมาแล้ว แต่ญี่ปุ่นประสบปัญหาขาดแคลนบุคลากรในอุตสาหกรรมขนส่งและการท่องเที่ยวเพื่อรองรับกับความต้องการที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือโออีซีดี รายงานเมื่อเดือน พ.ย. ว่า ความเสี่ยงอื่น ๆ ต่อการเดินทางทั่วโลกมีหลายปัจจัย รวมทั้งค่าพลังงาน ค่าสินค้า ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น แต่ขาดแคลนแรงงานและช่องว่างทักษะ ซึ่งเกิดจากความคาดหวังของนายจ้าง สวนทางกับความสามารถของแรงงาน ปัจจัยเหล่านี้ทำให้นักเดินทางต้องคิดหนัก เพราะต้องคำนึงถึงงบประมาณครัวเรือนและการใช้จ่ายในการเดินทาง โออีซีดีจึงคาดว่า การท่องเที่ยวจะฟื้นตัวเต็มที่ในปี 2025 หรือหลังจากนั้น
- (+/-) **รัสเซียอาจลดการผลิตน้ำมัน 5-7 แสนบาร์เรลต่อวัน ได้มาตรการกำหนดเพดานราคา** สำนักข่าว RIA ของทางการรัสเซียรายงานว่า นายอเล็กซานเดอร์ โนวัก รองนายกรัฐมนตรีรัสเซียเปิดเผยว่า รัสเซียอาจปรับลดการผลิตน้ำมันลง 5-7% ในช่วงต้นปี 2023 เพื่อตอบโต้มาตรการกำหนดเพดานราคาน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันด้วยการหยุดขายให้กับประเทศที่สนับสนุนมาตรการดังกล่าว ขณะเดียวกัน สำนักข่าว TASS ของรัสเซีย รายงานว่า นายโนวักกล่าวว่าอาจปรับลดการผลิตน้ำมันที่ 5-7 แสนบาร์เรลต่อวัน ทั้งนี้ ประธานาธิบดีวลาดิมีร์ ปูติน ผู้นำรัสเซีย กล่าวว่า เขาจะออกกฎหมายในต้นสัปดาห์หน้า เพื่อตอบโต้มาตรการกำหนดเพดานราคาน้ำมัน

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจออนไลน์, RYT9 และ The Standard Wealth

ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 19 ธ.ค.	16.00 น.	เยอรมนี	ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจเดือนธ.ค.จาก Ifo	☆	88.6**	86.3
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีตลาดที่อยู่อาศัยเดือนธ.ค. จาก NAHB	☆	31**	33
วันอังคารที่ 20 ธ.ค.	10.00 น.	ญี่ปุ่น	ธนาคารกลางญี่ปุ่น ประกาศอัตราดอกเบี้ยนโยบาย	☆	-0.10%**	-0.10%
	14.00 น.	เยอรมนี	ดัชนีราคาผู้บริโภค (PPI) เดือนพ.ย.	☆	-3.9%**	-4.2%
	16.00 น.	ยุโรป	บัญชีเงินสะพัดเดือนธ.ค.	☆	-0.4B**	-8.1B
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขการอนุญาตก่อสร้างเดือนพ.ย.	☆	1.34M**	1.51M
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขการเริ่มสร้างบ้านเดือนพ.ย.	☆	1.43M**	1.43M
	22.00 น.	ยุโรป	ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือนธ.ค.	☆	-22**	-24
วันพุธที่ 21 ธ.ค.	14.00 น.	เยอรมนี	ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนธ.ค.จากสถาบัน GfK	☆	-37.8**	-40.2
	14.00 น.	อังกฤษ	การกักขังสาธารณะเดือนพ.ย.	☆	21.2B**	12.7B
	20.30 น.	สหรัฐฯ	บัญชีเงินสะพัดไตรมาส 3/2022	☆	-217B**	-251B
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนธ.ค.จาก CB	☆	108.3**	100.2
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ยอดขายบ้านมือสองเดือนพ.ย.	☆	4.09M**	4.43M
	22.30 น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันดิบรายสัปดาห์	☆	-5.9M**	10.2M
วันพฤหัสบดีที่ 22 ธ.ค.	14.00 น.	อังกฤษ	บัญชีเงินสะพัดไตรมาส 3/2022	☆	-19.4B	-33.8B
	14.00 น.	อังกฤษ	ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) q/q	☆	-0.3%**	-0.2%
	14.00 น.	อังกฤษ	ดัชนีการลงทุนในธุรกิจ q/q	☆	-2.5%**	-0.5%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	ประมาณการครั้งสุดท้าย (GDP) ไตรมาส 3/2022	☆	3.2%**	2.9%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์	☆	216K**	211K
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีชี้แนวโน้มเศรษฐกิจเดือนพ.ย.จาก CB	☆	-1.0%**	-0.8%
วันศุกร์ที่ 23 ธ.ค.	20.30 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีการใช้จ่ายส่วนบุคคล (PCE)	★	0.2%	0.2%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	คำสั่งซื้อสินค้าคงทนเดือนพ.ย.	★	0.0%	0.5%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	รายได้ส่วนบุคคลเดือนพ.ย.	★	0.3%	0.7%
	20.30 น.	สหรัฐฯ	การใช้จ่ายส่วนบุคคลเดือนพ.ย.	★	0.2%	0.8%
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ยอดขายบ้านใหม่เดือนพ.ย.	★	600K	632K
	22.00 น.	สหรัฐฯ	ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือนธ.ค.จาก UoM	★	59.1	59.1
	22.00 น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์อัตราเงินเฟ้อเดือนธ.ค.จาก UoM	★	-	4.6%

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

* ที่มา Aspen และ forexfactory.com ข้อมูล ณ วันที่ 23 ธ.ค. 2022 เวลา 15.00 น. ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้